PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 333/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A educação, direito de todos e dever do Estado e da família, será promovida e

incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, e

sua qualificação para o trabalho. Tendo a escola como uma instituição de ensino, obrigatória e

de direito a todos, que prepara alunos em seus primeiros anos de vida e ao longo de sua

formação.

Desta forma, considerando que, todos nós temos direito a educação de qualidade,

previsto na legislação, é que solicitamos ao poder público que realize com urgência as

reformas e adequações necessárias nas escolas de nosso município, para que a volta às

aulas sejam seguras, e confortáveis, pois, podemos observar que muitas escolas não reúnem

condições de funcionamento para atender as nossas crianças, pois suas estruturas

encontram-se bastante deterioradas e precisam de imediata revitalização.

Ante o exposto, requeremos na forma regimental, após deferimento do Plenário, que a

Mesa Executiva da Câmara Municipal de Abaetetuba envie expediente a Sua Excelência a

Prefeita Municipal, Francineti Maria Rodrigues Carvalho, solicitando a reforma da Escola

Nossa Senhora da Conceição, comunidade São José do Igarapé Vilar, a qual se encontra

em situação precária. Que da decisão seja dado conhecer a Comunidade em referência, ao

Conselho Municipal de Educação, ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais - STTR, ao

SINTEPP, Paróquia das Ilhas, Z-14 Colônia de Pescadores, MORIVA, Rádio Comunitária

Guarany FM, Rádio Conceição e meios de comunicação em geral.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: Mário Ferreira Fonseca, em 19 de

outubro de 2021.

Edileuza Viégas Muniz

VEREADORA - PT